УИД 89RS0004-01-2024-006065-62

Дело № 1-340/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 26 декабря 2024 года 

Новоуренгойский городской суд в составе: 

председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., 

при секретарях судебного заседания Кабановой Е.В., 

помощнике судьи Фаградян Д.Н.,

с участием государственного обвинителя Литвиной К.Е.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Ильиной Т.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ФИО42, дд.мм.гггг г.р., уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, в браке не состоящего (разведен), имеющего на иждивении двоих малолетних детей дд.мм.гггг г.р. и дд.мм.гггг г.р., официально трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1-К., находясь на территории г. Новый Уренгой, совершил тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», при следующих обстоятельствах.

ФИО1-К., будучи трудоустроенным на работу в Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

суммы изъяты> (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>») по договору от 01.02.2023 на должность водителя на основании трудового договора № 2.1/23.

Согласно п. п. «а, в» ч. 1 Договора № 2.1/23-м от 01.02.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1, водитель принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему, согласно описи, для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества и ГСМ. 

В силу п. 2.12 должностной инструкции ФИО1 в его обязанности входит ведение путевых листов, отметка маршрута следования, пройденного километража, расхода топлива.

Так, в период с 04.10.2023 по 31.12.2023, ФИО1 управлял закрепленным за ним служебным автомобилем марки GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион (далее по тексту – служебный автомобиль), совершая на нем служебные поездки по территории Ямало-Ненецкого автономного округа. 

Заправка служебного транспорта ООО «

<

данные изъяты>» производится сервисной картой ООО «Газпромнефть-Региональные продажи», закрепляемой за каждой единицей рабочей техники организации.

Используя сервисную карту ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» 

<

суммы изъяты>, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – сервисная карта), вверенную и выданную в пользование ФИО1, последний заправлял дизельным топливом на автозаправочных станциях «Газпромнефть» (далее по тексту – АЗС «Газпромнефть») расположенных на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа (далее по тексту – г. Новый Уренгой), закрепленный за ним служебный автомобиль.

В силу исполнения обязанностей ФИО1 был осведомлен, что используя сервисную карту на АЗС «Газпромнефть», возможно заправлять иной вид топлива, а именно бензин марок G-95, Аи-95 и Аи-92.

Так, не ранее 04.10.2023 и не позднее 25.10.2023, находясь в г. Новый Уренгой, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», а именно заправленного как в бак автомобилей, так и в иные емкости бензина марок G-95, Аи-95 и Аи-92 на АЗС «Газпромнефть», расположенных на территории г. Новый Уренгой, путем использования находящейся при нем в силу исполнения служебных обязанностей сервисной карты ООО «Газпромнефть-Региональные продажи». Похищенное топливо ФИО1 впоследствии намеревался реализовывать, извлекая для себя незаконное материальное обогащение.

Реализуя задуманное, в период с 25.10.2023 по 23.12.2023, находясь в г. Новый Уренгой, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного вреда ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, из корыстных побуждений, систематически совершал тайное хищение принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» бензина марок G-95, Аи-95, Аи-92 следующими способами. 

На расположенных по адресу: 

<

...> «д» и 

<

...> АЗС «Газпромнефть» ФИО1, оплачивая сервисной картой принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» бензин марок G-95, Аи-95, Аи-92 заправлял его в пустые канистры и в дальнейшем продавал не осведомленным о его преступных намерениях третьим лицам, в том числе Свидетель №1, ФИО53

Вместе с тем, предварительно договорившись с не осведомленными о его преступных намерениях третьими лицами, в том числе Свидетель №1 и ФИО44., ФИО1, используя сервисную карту, осуществлял заправку подъехавших по указанным адресам АЗС «Газпромнефть» транспортных средств бензином указанных марок в следующие дни и в следующем объеме:

25.10.2023 в 18 часов 38 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 50 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 630 рублей 50 копеек, 

28.10.2023 в 16 часов 13 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 40 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 104 рубля 40 копеек, 

31.10.2023 в 15 часов 12 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 70 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 3 682 рубля 70 копеек, 

01.11.2023 в 18 часов 19 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 41,07 литра бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 2 215 рублей 73 копейки, 

04.11.2023 в 15 часов 17 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 50 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 630 рублей 50 копеек, 

07.11.2023 в 16 часов 03 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

08.11.2023 в 19 часов 36 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

09.11.2023 в 19 часов 33 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

11.11.2023 в 17 часов 27 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

12.11.2023 в 19 часов 15 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

20.11.2023 в 18 часов 14 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 40,89 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 2 206 рублей 02 копейки, 

22.11.2023 в 12 часов 21 минуту на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 50 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 2 697 рублей 50 копеек, 

25.11.2023 в 16 часов 22 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

25.11.2023 в 19 часов 47 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля, 

26.11.2023 в 16 часов 05 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

26.11.2023 в 19 часов 48 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля, 

27.11.2023 в 16 часов 38 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля, 

28.11.2023 в 10 часов 31 минута на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 27,68 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 1 381,79 рублей, 

28.11.2023 в 14 часов 08 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 45,17 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 2 254,89 рублей, 

29.11.2023 в 15 часов 59 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля,

30.11.2023 в 17 часов 06 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 40,25 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 2 009 рублей 28 копеек, 

01.12.2023 в 18 часов 12 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

02.12.2023 в 19 часов 56 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

03.12.2023 в 14 часов 58 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рубля, 

03.12.2023 в 17 часов 37 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

03.12.2023 в 18 часов 23 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

04.12.2023 в 19 часов 08 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

04.12.2023 в 19 часов 56 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

05.12.2023 в 14 часов 58 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 1,16 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 57 рублей 91 копейка, 

05.12.2023 в 15 часов 01 минуту на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 98,840 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 934 рубля 09 копеек, 

05.12.2023 в 19 часов 14 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

06.12.2023 в 18 часов 23 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 50 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 2 496 рублей, 

07.12.2023 в 15 часов 16 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 29,95 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 1 495 рублей 10 копеек, 

07.12.2023 в 15 часов 18 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 36,49 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 1 821 рубль 58 копеек, 

07.12.2023 в 15 часов 21 минуту на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 33,560 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рублей 92 копейки за один литр, на общую сумму 1 675 рублей 32 копейки, 

08.12.2023 в 18 часов 39 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 53 рубля 95 копеек за один литр, на общую сумму 5 395 рублей, 

08.12.2023 в 18 часов 46 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 5 261 рубль, 

09.12.2023 в 16 часов 17 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 49 рубля 92 копейки за один литр, на общую сумму 4 992 рублей, 

10.12.2023 в 17 часов 05 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей, 

10.12.2023 в 18 часов 25 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: ЯНАО, 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей, 

10.12.2023 в 18 часов 45 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 36 копеек за один литр, на общую сумму 4 836 рублей, 

11.12.2023 в 17 часов 09 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 36 копеек за один литр, на общую сумму 4 836 рублей, 

11.12.2023 в 19 часов 15 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей, 

12.12.2023 в 15 часов 49 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 36 копеек за один литр, на общую сумму 4 836 рублей, 

13.12.2023 в 18 часов 44 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей, 

14.12.2023 в 19 часов 54 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей, 

15.12.2023 в 17 часов 08 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-92, стоимостью 48 рублей 36 копеек за один литр, на общую сумму 4 836 рублей, 

16.12.2023 в 15 часов 12 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей, 

19.12.2023 в 18 часов 45 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 227 рублей, 

19.12.2023 в 19 часов 13 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 50 рублей 96 копеек за один литр, на общую сумму 5 096 рублей, 

20.12.2023 в 18 часов 43 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 98,38 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 27 копеек за один литр, на общую сумму 5 142 рубля 32 копейки, 

23.12.2023 в 15 часов 44 минуты на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> «д» похитил 100 литров бензина АИ-95, стоимостью 51 рубль 34 копейки за один литр, на общую сумму 5 134 рубля, 

23.12.2023 в 19 часов 48 минут на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

...> похитил 100 литров бензина G-95, стоимостью 52 рубля 64 копейки за один литр, на общую сумму 5 264 рубля, 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18 часов 38 минут 25.10.2023 до 19 часов 48 минут 23.12.2023, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» и приобретенное у ООО «Газпромнефть-Региональные продажи»:

бензин АИ-95 общим объемом 1 310 литров, стоимостью 68 462 рубля 10 копеек, 

бензин АИ-92 общим объемом 1 363,1 литра, стоимостью 67 421 рублей 96 копеек, 

бензин G-95 общим объемом 1 730,34 литра, стоимостью 92 047 рублей 57 копеек, а всего на сумму 227 931 рубль 63 копейки. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» причинен имущественный вред на общую сумму 227 931 рубль 63 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично, высказал несогласие с суммой ущерба, указав, что в инкриминируемый период на три дня выезжал с семьей из города, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. В связи с заявленным государственным обвинителем ходатайством, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (т. 5 л.д. 59-64, 65-69, 99-101), из которых следует, что он работал водителем в ООО «

<

данные изъяты>» примерно с апреля 2023 года по декабрь 2023 года. За ним были закреплены только автомобили GREAT WALL KINGKONG POER с государственным регистрационным знаком 

<

суммы изъяты> регион и Mitsubishi L-200 с государственным регистрационным знаком 

<

суммы изъяты> регион, которые работали исключительно на дизельном топливе. Он не помнит, чтобы он подписывал какие-либо документы на закрепление за ним данных автомобилей, актов приема – передачи он не подписывал. Уточнил, что на GREAT WALL KINGKONG POER он стал ездить только с октября 2023 года, до этого ездил только на Mitsubishi L-200.

В период с 01.10.2023 г. по 31.12.2023 г. он заправлялся по топливной карте на заправках АЗС «Газпромнефть» на Западной и Южной магистралях г. Новый Уренгой. Эту топливную карту ему выдал механик Свидетель №2. По этой карте можно заправлять еще и бензин, но водителям это делать не разрешали, так как в этом не было необходимости. В основном рабочий график с 08 часов утра до 20 часов вечера. Выезды в ООО «

<

данные изъяты>» в период с 01.10.2023 г. по 31.12.2023 г. оформлялись путевыми листами, которые выдавались на несколько дней или месяц. В путевых листах расписывался механик Свидетель №2 один раз перед выдачей путевого листа, также расписывались и делали отметки в них и приложениях к ним представители ФИО5 каждый день. Километраж проставлялся им, как правило не за смену, а за тот период, на который выдавался путевой лист, не исключает, что допускал ошибки при заполнении путевых листов. Четкого контроля учета ГСМ по путевым листам у ООО «

<

данные изъяты>» не было. 

В период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года автомобиль GREAT WALL KINGKONG POER с государственным регистрационным знаком 

<

суммы изъяты> регион он по окончании смены передавал ФИО2 около 20 часов 00 минут по месту проживания последнего. Иногда приезжал на базу ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Принимал от последнего данный автомобиль также или же по месту своего проживания или же на указанной выше базе в 08 часов 00 минут, иногда на 15-20 минут раньше или позже. Бывало, что незадолго до смены с ним заезжал на АЗС для слива топлива – бензина с указанной карты, после 20 часов 00 минут он указанное топливо не заправлял.

В период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года он выезжал на ГП – 4 по заявкам Заказчика на данном автомобиле в свою смену, также ездил по г. Новый Уренгой.

Умысел на хищение бензина у него возник примерно в конце октября 2023 года в виду нехватки денег. Он решил похищать его до конца декабря 2023 года. Денежные средства, полученные от реализации топлива, он потратил на собственные нужды.

Расчет приобретателей топлива осуществлялся в безналичной форме, ему на счет карты ПАО «Сбербанк» по его абонентским номерам, или же иногда он просил перевести деньги по абонентскому номеру ФИО2 на счет его карты ПАО «Сбербанк», так как он ему все равно должен был денег. Иногда с ним расплачивались «наличкой». В основном расплачивались в день заправки сразу после нее, бывало, что в безналичной форме платили либо за день до заправки, либо на следующий день после заправки.

Хищение бензина он совершал, чтобы заправлять личный автомобиль, который брал у своего двоюродного брата. Хищение топлива совершал самостоятельно. «Привязки» автомобилей ООО «

<

данные изъяты>», на которых, он работал к рабочему маршруту по системе мониторинга имелась, но он отклонялся от маршрута, ездил домой или по делам, механик не был против этого.

В дни хищений он мог созваниваться с ФИО47 осуществлять переводы денежных средств по счетам его карт и карт ФИО48 так как по телефону они обсуждали рабочие моменты, переводы денег друг другу связаны с возвратом денежных долгов друг другу, они часто друг у друга занимают деньги.

Хищение бензина с использованием топливной карты ООО «

<

данные изъяты>» он совершал путем заправки автомобилей своих знакомых на заправках АЗС «Газпромнефть» на Западной и Южной магистралях г. Новый Уренгой или же автомобили лиц, с которыми случайно встретился на данных АЗС. 

Топливную карту, кроме как ФИО2, он никому не передавал. Указанные карты переходили ему с тем автомобилем, на котором они работали вдвоем посменно, или же он ее передавал ему на другой автомобиль, на котором тот работал и который заправлялся дизельным топливом, при этом ее передача документально не оформлялась. О проведенной инвентаризации топлива ООО «

<

данные изъяты>» в январе 2024 года он ничего не знает, его с результатами не знакомили. 

Действительно, он в период времени с 25 октября 2023 года по 23 декабря 2023 года похитил с использованием топливной карты ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» бензин разных марок, принадлежащий ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС», но в объеме за вычетом сервисного сбора, так как не знал, что он взимается с организации, фактически от сервисного сбора он не получил никаких выгод. 

По представленной ему на обозрение копии заявления он пояснил, что заявление написано им, он указал только бензин и именно в объеме 800 литров и только в декабре 2023 года по указанию механика Свидетель №2. К тому моменту он не знал точного объема похищенного им бензина, как ему сказали, так он и написал. В действительности похищал бензин с использованием топливной карты с октября по декабрь 2023 года и именно в том объеме, который указан в справке об исследовании, которую ему показывал следователь. С него удержали заработную плату в счет возмещения похищенного бензина. 

Ранее данные показания подсудимый подтвердил полностью, но указал, что в период с 17.11.2024 г. по 19.11.2024 г. он хищения не совершал, так как с семьей выезжал в г. Сургут. Сообщил, что отпрашивался у механика, но за эти дни его действительно табелировали и платили заработную плату на работе. При этом он пользовался единственным номером телефона. Объяснить то, что согласно билинга номер телефона работал только в г. Новый Уренгой не может, как и то, что по времени хищения с его телефона предварительно осуществлялся звонок ФИО2, затем спустя небольшое время производился перевод денежных средств. Также не смог пояснить, почему расчетов по его банковской карте в г. Сургут не осуществлялось. Фотографий о времяпрепровождении с семьей в г. Сургут также не сохранилось, представить таковые не может.

В ходе проверки показаний на месте подсудимый ФИО1 (т. 5 л.д. 77-83) подробно рассказал обстоятельства хищения с топливной карты ГСМ и показал на местах заправок, где указанное преступление осуществлялось, в частности: 

на АЗС по адресу: 

<

...>. ФИО1 пояснил, что будучи водителем ООО «

<

данные изъяты>»в период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года, точных дат не помнит, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут похищал дизельное топливо и бензин разных марок с использованием топливной карты ООО «

<

данные изъяты>» путем залива бензина в баки разных автомобилей и залива дизельного топлива и бензина в 20 литровые канистры с последующей их продажей. Для залива топлива топливную карту он прикладывал в помещении АЗС к терминалу; 

на АЗС «Газпромнефть» по адресу: 

<

...> «д». ФИО1 пояснил, что будучи водителем ООО «

<

данные изъяты>» в период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года, точных дат не помнит, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут похищал дизельное топливо и бензин разных марок с использованием топливной карты ООО «

<

данные изъяты>» путем залива бензина в баки разных автомобилей и залива дизельного топлива и бензина в 20 литровые канистры с последующей их продажей. Для залива топлива топливную карту он прикладывал в помещении АЗС к терминалу; 

у магазина «Милан» по адресу: г. Новый Уренгой, район Южная Жилая часть, микрорайон СМП – 700 дом 6 «а». ФИО1 пояснил, что будучи водителем ООО «

<

данные изъяты>» в период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года, точных дат не помнит, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут похищенный бензин, залитый в 20 литровые канистры с использованием топливной карты ООО «

<

данные изъяты>», подвозил к данному магазину и его продавал Свидетель №1; 

у магазина «Петровский» по адресу: г. Новый Уренгой, район Южная Жилая часть, микрорайон СМП – 700 дом 1 «а». ФИО1 пояснил, что будучи водителем ООО «

<

данные изъяты>» в период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года, точных дат не помнит, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут похищенный бензин, залитый в 20 литровые канистры с использованием топливной карты ООО «

<

данные изъяты>», подвозил к данному магазину и его продавал ФИО50; 

у дома № 10/1 по ул. Загородной г. Новый Уренгой, где находится множество специальной техники, ФИО1 пояснил, что, будучи водителем ООО «

<

данные изъяты>» в период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года, точных дат не помнит, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут похищенный бензин и дизельное топливо, залитые в 20 литровые канистры с использованием топливной карты ООО «

<

данные изъяты>», подвозил на данный участок местности и продавал их ФИО49. 

Вину в совершении кражи бензина ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается показаниями, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО29 (т. 3 л.д. 103-107, 117-121, 127-128), свидетелей Свидетель №2 (т. 3 л.д. 129-132, 133-137), Свидетель №3 (т. 3 л.д. 143-145), ФИО21О. (т. 3 л.д. 213-215), Свидетель №1 (т. 3 л.д. 236-238, т. 4 л.д. 6-8), ФИО23О. (т. 4 л.д. 13-16, 25-27), ФИО19 (т. 4 л.д. 28-30).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» ФИО29 следует, что с марта 2019 года она является заместителем генерального директора по персоналу ООО «

<

данные изъяты>». ООО «

<

данные изъяты>» оказывает транспортные услуги на территории Ямало-Ненецкого автономного округа. С осени 2023 года Общество по заключенному контракту оказывает услуги ООО «РусГазБурение», располагающейся на территории г. Новой Уренгой. Ранее ООО «РусГазБурение» принадлежало ООО «Газпром бурение». На территории г. Новый Уренгой на постоянной основе в ООО «

<

данные изъяты>» в штате 20 водителей на служебном автотранспорте. Транспортные средства ООО «РусГазБурение», ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» предоставляются вместе с экипажем, то есть вместе с водителями. Служебный автотранспорт работает на дизельном топливе. Заправка автомобилей ООО «

<

данные изъяты>» осуществляется на автозаправочных станциях «Газпромнефть» г. Новый Уренгой, расположенных на Южной и Западной объездной дороге г. Новый Уренгой. Заправка осуществляется на основании топливных карт, выданных ООО «Газпромнефть» в соответствии с договором между обществом и ООО «

<

данные изъяты>». Каждый водитель ООО «

<

данные изъяты>» закреплен за определенным сотрудником ООО «РусГазБурение», сотрудник ООО «РусГазБурение» выдает данным водителям ежедневные задания на работу. В зависимости от объема выполненной работы и пройденного километража, водители ООО «

<

данные изъяты>» самостоятельно осуществляют заправку автотранспорта, на котором оказывают транспортные услуги для ООО «РусГазБурение». Топливные карты водителям ООО «

<

данные изъяты>» выдаются под роспись в соответствии с актом приема-передачи, который подписывается с обоих сторон. Указанные акты приемы-передачи обнаружить на базе ООО «

<

данные изъяты>» не удалось, в связи с тем, что они утеряны со слов механика. При трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» с каждым водителем помимо трудового договора, заключается договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Водители ООО «

<

данные изъяты>» на основании данного договора несут полную индивидуальную материальную ответственность за причиненный ущерб и понесенные убытки перед ООО «

<

данные изъяты>». Также все работники ООО «

<

данные изъяты>», в случае получения штрафов ГИБДД, обязаны возместить данные расходы организации, в случае отказа работника в возмещении данных расходов, ООО «

<

данные изъяты>» осуществляется автоматическое удержание данных сумм с заработной платы работников. В ООО «

<

данные изъяты>» ранее работал ФИО3 ФИО51, дд.мм.гггг года рождения на основании трудового договора № 2.1/23 от 01.02.2023 года в должности водителя. Также вместе с заключением трудового договора, с последним был заключен договор № 2.1/23-м о полной материальной ответственности от 01.02.2023 года, на основании которого ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему ООО «

<

данные изъяты>» имущества. Данный водитель был закреплен за грузовым автомобилем марки «GREAT WALL KINGKONG POER» 2023 года выпуска, VIN 

<

суммы изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион, заправка данного автомобиля осуществлялась исключительно дизельным топливом. 

04.10.2023 года данным водителям была выдана топливная карта и вышеуказанный автомобиль. Данные водители на указанном автомобиле оказывали транспортные услуги для ООО «РусГазБурение» на территории г. Новый Уренгой, а также по месторождениям, находящимся на территории Ямало-ненецкого автономного округа. У данных водителей имелась топливная карта 

<

суммы изъяты>, которая им выдавалась по акту приема - передачи, кто именно получал карту, не может сказать, так как данные акты приема-передачи хранились у механика ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №2 на базе ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Указанная топливная карта всегда находилась в папке с документами в машине. Данные водители работали посменно день/ночь, выполняя определенный объем работы, доведенный им сотрудниками ООО «РусГазБурение». Кто именно работал в день и ночь указано в путевых листах. Ежедневный выпуск на линию данных водителей осуществлял механик ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №2, находящийся на базе ООО «

<

данные изъяты>». В соответствии с доведенными сотрудниками ООО «РусГазБурение» объемами работы вышеуказанным водителям и пройденном на автомобиле пробеге, водители определяли самостоятельно объем заправляемого топлива и его периодичность. Объем заправляемого топлива не мог превышать пройденный автомобилями пробег. Данные водители могли осуществлять заправку на автозаправочных станциях только дизельного топлива. 

В ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует обязанность в ежедневном контроле расходования топлива водителями по топливным картам. Данная процедура происходит раз в квартал. 24 декабря 2023 года ей на телефон позвонил механик Свидетель №2, находящийся в г. Новый Уренгой и сообщил, что топливная карта, привязанная к вышеуказанному автомобилю, утеряна одним из водителей, и попросил ее заблокировать. Она зашла в личный кабинет «Газпромнефть», где увидела выгрузку расходования топлива за 6 дней, которое превышало 100 тыс. рублей, кроме того по данной карте она увидела, что осуществлялась заправка бензином, чего не должно было быть, так как вышеуказанный автомобиль работает на дизельном топливе. Карту после она заблокировала. Через час после сообщения механика об утери карты, он ей позвонил еще раз и сообщил, что топливная карта нашлась. При этом она ему не сообщала о неположенной выгрузке топлива. Также, чтобы не нарушать производственный процесс и обязательства перед ООО «РусГазБурение», ею было принято решение о разблокировке данной карты и включения ее в дальнейшую работу. Проанализировав все сведения, ею были обнаружены значительные расхождения по заправке топлива и пройденному километражу. Она начала проводить детальную сверку расходования топлива по данной топливной карте в сравнении с пробегом автомобиля и данных системы Глонас. После проведенной сверки ею было установлено, что за период с 04.10.2023 г. по 31.12.2023 г. по топливной карте, выданной водителю ФИО3 А.М.–К. и закрепленной за автомобилем марки «GREAT WALL KINGKONG POER» 2023 года выпуска, VIN 

<

суммы изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион общий объем выданного бензина составил 12 383,3 литров. Опираясь на детализацию по указанной топливной карте, было установлено, что за период времени с 04.10.2023 года по 31.12.2023 г. с указанной топливной карты совершено хищение бензина ООО «

<

данные изъяты>» G-95 в объеме 4 883, 700 литров, АИ-92 в объеме 2 883,990 литров, АИ-95 в объеме 4 615,610 литров, в результате чего был причинен материальный ущерб на общую сумму 525 471 рубль 76 копеек. В ходе разбирательства от ФИО6 была получена объяснительная, в которой он указал и признал, что он заправлял свой личный автомобиль по топливной карте по семейным обстоятельствам и готов возместить стоимость топлива в счет заработной платы. 21 июля 2017 года с ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» был заключен договор №ТМ014041830, согласно которого ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» обязуется передавать товар, то есть топливо в собственность ООО «

<

данные изъяты>», а ООО «

<

данные изъяты>» обязуется принимать и оплачивать товар, то есть топливо в следующем порядке: ООО «

<

данные изъяты>» перечисляет на расчетный счет ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» в качестве предоплаты, то есть авансовый платеж, чаще всего это происходит каждый день. ООО «

<

данные изъяты>» осуществляет перечисление первого авансового платежа в размере десятикратной суточной потребности, размер определяется самостоятельно. Указанный расчетный счет общий ко всем топливным картам, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>». 

ФИО7 не расписался в расписке инвентаризационной описи № 1 от 09.01.2024, так как инвентаризационная ведомость составлена 09.01.2024, когда уже шло внутренне расследование в организации, в связи с чем, от подписи он отказался.

Программа «1С» округляет до целого числа, до числа «5» округляет в меньшую сторону, а с числа «6» округляет в большую сторону, к примеру, если бы сумма без округления была 200409,785 рублей, то программа «1С» составила бы сумму без округления и сумма была бы 200409 рублей 78 копеек, но так как общая сумма без округления составляет 200409,786 рублей, то программа «1С» округлила до полной суммы, то есть 200 409 рублей 79 копеек.

В справке об ущербе от 12.02.2024 был написан размер ущерба с учетом НДС, в инвентаризационной описи указан размер ущерба без учета НДС.

Изначально рассматривали период хищения весь квартал с 01.10.2023 по 31.12.2023, после чего, уточнили, что на транспортном средстве «Great Wall KingKong Роеr» гос.номер 

<

суммы изъяты> регион, ФИО7 начал работать, с 04.10.2023, согласно путевым листам.

С 03.10.2023 был акт приема-передачи между механиком организации и ФИО3, который был утерян. Согласно акта приема-передачи ФИО3 было передано транспортное средство «Great Wall KingKong Роеr» гос.номер 

<

суммы изъяты> регион. Копий не сохранилось.

Скидка предоставляется АЗС от объемов заправленного топлива за предыдущий месяц. В рамках оказания сервисных услуг, АЗС предоставляет покупателю возможность получать товар с использованием карт, а также пользоваться иными сервисными услугами в частности, покупателю предоставляются: возможность получения товара посредством карты, включая услуги процессинга; услуги по обслуживанию счета договора и карт; круглосуточная поддержка горячей линии; доступ к личному кабинету через сайт или мобильное приложение; доступ к данным договора, сведениям об остатке денежных средств на счете договора покупателя, сведениям о товарных ограничителях, установленных на договоре; предоставление аналитических отчетов через личный кабинет и мобильное приложение. Сумма сервисного сбора взимается с каждой заправки и составляет определенный процент от общей суммы, какой процент, она не знает. Копия приложения № 12 к Договору приложена к протоколу допроса.

В шапке транзакционного отчета указано, что отчет сформирован с 01.10.2023 по 31.12.2023, отчет полный, просто заправок 30.12.2023 и 31.12.2023 не было. Транспортное средство «Great Wall KingKong Роеr» гос.номер 

<

суммы изъяты> регион было закреплено за ФИО3, последний рабочий день был 20 часов 00 минут 31.12.2023.

Принцип работы топливных карт заключается в следующем: организация переводит денежные средства на счет АО «Газпром», деньги там находятся авансом. Когда автомобиль заправляется, водитель прикладывает карту к терминалу и ему заливается топливо со скидкой и деньги, которые находятся на счете, в пределах суммы заправленного топлива, переходят в собственность Газпрома, остальная сумма продолжает находиться на счете, пока полностью не израсходуется лимит.

Топливная карта закрепляется за транспортным средством при установке Глонасс, данная топливная карта была закреплена за транспортным средством «Great Wall KingKong Роеr» гос.номер 

<

суммы изъяты> регион, на основании акта выполненных работ № 750 от ООО «Мобил Сервис». То есть, при передаче транспортного средства карта передается автоматически, в акте приема-передачи указано, что транспортное средство передается с топливной картой.

С учетом заключенного с ФИО3 договора полная материальная ответственность распространялась на ГСМ, который они получат на основании топливной карты. ГСМ не вверяется работникам, так как им передается топливная карта и за нее они несут полную материальную ответственность.

В результате списания сервисного сбора, в частности с использованием топливной карты 

<

суммы изъяты> организация – покупатель топлива несет убыток, поскольку в виду несанкционированных заправок с использованием топливных карт идет нецелевой расход топлива. Имущественный вред организации - покупателю топлива причиняется, однако, на её взгляд, виновное лицо фактически материальной выгоды от самого сервисного сбора не получает.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с 30 августа 2023 года он трудоустроен в ООО «

<

данные изъяты>» в должности механика. В его должностные обязанности входит выпуск автотранспорта на линию с водителями, контроль технического состояния автотранспорта, а также контроль заезда автотранспорта на территорию базы и выдача топливных карт вместе с папкой документов к определенному автомобилю, выдача путевых листов. ООО «

<

данные изъяты>» оказывает транспортные услуги на территории Ямало-Ненецкого автономного округа. С осени 2023 года по заключенному договору ООО «

<

данные изъяты>» оказывает услуги ООО «РусГазБурение», располагающейся на территории г. Новой Уренгой. Ранее ООО «РусГазБурение» принадлежало ООО «Газпром бурение». На территории г. Новый Уренгой на постоянной основе в ООО «

<

данные изъяты>» в штате организации работают 20 водителей на служебном автотранспорте ООО «

<

данные изъяты>». Транспортные средства ООО «РусГазБурение», ООО «

<

данные изъяты>» предоставляются вместе с водителями. База ООО «

<

данные изъяты>» находится по адресу: ЯНАО, 

<

...>. В ООО «

<

данные изъяты>» ранее работали водители ФИО2-Г и ФИО1 С данными работниками он находился в рабочих отношениях. В ООО «

<

данные изъяты>» имеется автомобиль марки «GREAT WALL KINGKONG POER» 2023 года выпуска, VIN 

<

суммы изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион, заправка данного автомобиля осуществлялась исключительно дизельным топливом. За данным автомобилем была закреплена топливная карта 

<

суммы изъяты>. Заправка автомобилей ООО «

<

данные изъяты>» осуществляется на автозаправочных станциях «Газпромнефть» г. Новый Уренгой, расположенных на Южной и Западной объездной дороге г. Новый Уренгой. 04 октября 2023 года, так как ранее закрепленный автомобиль за водителями ФИО2-Г. и ФИО1 сломался, им было принято решение закрепить за данными водителями с разрешения вышестоящего руководства другой автомобиль, то есть указанный выше автомобиль марки «GREAT WALL KINGKONG POER» 2023 года выпуска, VIN 

<

суммы изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион. Обычно, при закреплении автомобиля и выдаче пакета документов с топливной картой составлялся акт приема-передачи, где лицо, которому вверяли имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», ставило свою подпись. Но он не помнит, чтобы такой документ подписывал ФИО1, скорее всего он не составлялся, а данный автомобиль водители получили без акта приема-передачи. Водители работают посменно день/ночь, выполняя определенный объем работы, доведенный им сотрудниками ООО «РусГазБурение». Кто именно работал в день и ночь, фиксируется в путевых листах. Водители определяют самостоятельно объем заправляемого топлива и его периодичность. ФИО1 мог осуществлять заправку на автозаправочных станциях только дизельного топлива, так как автомобиль заправлялся исключительно только дизельным топливом. Заправка осуществляется на основании топливных карт, выданных ООО «Газпромнефть» в соответствии с договором между обществом и ООО «

<

данные изъяты>». 24 декабря 2023 года ему позвонил ФИО2-Г. и сообщил, что была утеряна топливная карта, закрепленная за автомобилем марки «GREAT WALL KINGKONG POER» 2023 года выпуска, VIN 

<

суммы изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион, при этом при каких обстоятельствах была утеряна, не сообщал. В связи с этим, он сразу же позвонил заместителю генерального директора ФИО29, находящейся в г. Новый Уренгой и сообщил, что топливная карта, привязанная к вышеуказанному автомобилю – утеряна одним из водителей и попросил ее заблокировать. Примерно через час ему снова позвонил ФИО2-Г. и сообщил, что карта нашлась и он снова позвонил ФИО29, сообщил об этом и блокировать ее не нужно. В конце декабря 2023 года, ему позвонила ФИО29 и сообщила, что с указанной выше карты происходила заправка бензина. А также попросила сообщить ей сведения о том, какой автомобиль закреплен за данной картой и какие водители за ней закреплены, с какого периода времени. На что он ей сообщил, что за топливной картой 

<

суммы изъяты> закреплен грузовой автомобиль марки «GREAT WALL KINGKONG POER» 2023 года выпуска, VIN 

<

суммы изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион, за которым закреплены водители ФИО2-Г. или же ФИО1-.К. О том, что ФИО1-.К. совершал хищение топлива, используя указанную выше топливную карту, в каком объеме и на какую сумму, ему известно не было. 

Копии путевых листов на автомобиль GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион и именно за период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года, а не с 01.10.2023 года были предоставлены, так как на тот момент они были переданы Заказчикам. Их оригиналы предоставить не сможет, так как они до сих пор находятся у ФИО5, в том числе и путевые листы за период с 01.10.2023 года по 03.10.2023 года, которые оформлялись на автомобиль Mitsubishi L-200 с государственным регистрационным знаком 

<

суммы изъяты> регион, на котором до 04.10.2023 года ездили ФИО2 и ФИО3, на его взгляд их приобщать не имеет смысла. За период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года ФИО2 и ФИО3 ездили исключительно на автомобиле GREAT WALL KINGKONG POER с государственным регистрационным знаком 

<

суммы изъяты> регион. 

Во всех путевых листах, представленных ему на обозрение, «прибытие» обозначает заезд к Заказчику и «убытие» обозначает заезд на территорию ООО «

<

данные изъяты>» в г. Новый Уренгой, «время, ч. мин» соответственно время заезда к Заказчику и заезда на территорию ООО «

<

данные изъяты>» в г. Новый Уренгой, «показания спидометра» верхнее значение при заезде к Заказчику, нижнее значение при заезде на территорию ООО «

<

данные изъяты>» в г. Новый Уренгой. В частности в путевых листах время прибытия и убытия, показания спидометра проставлялись водителями, в данном случае ФИО2 и ФИО3. Перед выездом он выписывал путевые листы им после прохождения ими медика, ставил в левой части путевого листа печати ООО «

<

данные изъяты>», «Выпуск на линию разрешен», расписывался. Путевые листы им выписывались от нескольких дней до месяца, о чем свидетельствуют приложения к путевым листам. Они находились постоянно с ними до окончания периода, на который они выдаются. Ежедневно представители Заказчика заполняли графы, проставляли печати в путевых листах в части, их касающейся, в том числе в приложениях к путевым листам. По окончании периода, на который выписывались путевые листы, ФИО2 и ФИО3 их сдавали Заказчику. Он фактически не контролировал показания спидометра автомобиля, на котором они ездили. За смену они могли наездить от 400 до 800 км. Согласно данным путевым листам показания спидометра заполнялись не на каждодневной основе, а за период, на который выдавался путевой лист. Служебные автомобили, на которых они ездили, не были оборудованы тахографами, но были оборудованы системой ГЛОНАСС. ООО «

<

данные изъяты>» фактически не осуществляли на каждодневной основе контроль передвижения служебных автомобилей, на которых работали ФИО2 и ФИО3, практически допускалось, что они могли передвигаться не только по маршруту следования к Заказчику и обратно, то есть имело место отклонение от маршрута с перерасходом дизельного топлива свыше условного лимита. 

Время и дни работы ФИО2–Г. и ФИО1–К. указаны в путевых листах, они соответствуют фактическим данным. Показания спидометра можно посчитать по фактически указанным данным в них, но корректный общий, соответствующий действительности километраж посчитать по данным путевым листам не получится, в каких-то путевых листах указан километраж только за смену, хотя должны указывать за общий отработанный период согласно приложениям. С 01.12.2023 года по 31.12.2023 года ФИО1.–К. работал на служебном автомобиле GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион, но по ошибке в путевом листе указал государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион. В путевых листах за период с 01.12.2023 года по 31.12.2023 года километраж указан некорректно, вероятней всего наобум. Приложил в ходе допроса копию маршрутного листа на автомобиль GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион и автомобиль Mitsubishi L-200 с государственным регистрационным знаком 

<

суммы изъяты> регион за период с 01.12.2023 года по 31.12.2023 года.

По поводу хищения топлива он разговаривал с ФИО7М.–К., он ему коротко и ясно объяснил, что с использованием топливной карты ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» 

<

суммы изъяты>, принадлежащей ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» продавал бензин, но не говорил, что похищал вместе с ФИО2.

Согласно техническим характеристикам автомобиля GREAT WALL KINGKONG POER автомобиль имеет дизельный двигатель, четырехтактный с воспламенителем от сжатия, турбонаддувом, объемом 1996 куб.метров. Число цилиндров 4, мощность двигателя 150 лошадиных сил, максимальный крутящий момент 400 оборотов в минуту, привод автомобиля полный, коробка передач механическая, количество передач 6, тип кузова - пятиместный рамный пикап, снаряженная масса автомобиля 2090 кг, полная масса автомобиля 3065 кг, емкость топливного бака 78 литров, тип топлива - дизельное топливо, расход топлива по смешанному циклу составляет 9,4 литра на 100 км. Какой расход на холостом ходу и по какой формуле высчитывается расход у вышеуказанного автомобиля в зимнее время мне не известно. 

Топливная карта водителям не выдавалась каждый день, она им была выдана один раз на служебный автомобиль, затем лежала в бардачке служебного автомобиля, на котором ездил ФИО3. В случае их работы на разных автомобилях они передавали самостоятельно данную карту друг другу, использование ими данной карты по факту на каждодневной основе не контролировалось, на них по договорам о полной материальной ответственности лежала обязанность по учету дизельного топлива путем заполнения соответствующих сведений в путевых листах и сдачи этих путевых листов Заказчикам.

Закрепление автомобиля GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион за ФИО7М.–К. и вышеуказанной топливной карты осуществлялось по актам приема–передачи, где передающая сторона ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» в лице его представителя, а принимающая сторона ФИО2 или ФИО3.

По факту хищения бензина проверку проводил он. ФИО2–Г. и ФИО1.–К. поясняли и в своих заявлениях, что похитили каждый по 800 литров бензина, но какой марки не пояснили. Вместе они похищали топливо или по отдельности, ему они не поясняли. Всего было похищено не менее 1600 литров бензина разных марок, объективных данных за объемы дизельного топлива не имелось. 

Будучи допрошенным по дополнительным вопросам в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что, созвонившись с представителем потерпевшего, а также с подсудимым перед судебным заседанием и обсудив вопросы, по которым его вызывают, показания ранее данные в части фактического соответствия заполняемых документов о конкретных водителях, в том числе ФИО3, выпускаемых в рейс, не подтвердил, сообщив, что в конце ноября ФИО3 якобы у него отпрашивался на три дня с работы, при этом заявлений не писал об этом, но заработная плата последнему за эти дни была начислена. Тот факт, что в путевых листах за дни с 17.11.2023 г. по 19.11.2023 г. стоит ФИО3, пояснил, что путевые листы выдавались сразу на 15 дней. О том, что ФИО3 в указанные дни не работал, якобы сообщал в офис в Тюмени, но почему они прислали сведения о том, что за эти дни ФИО3 в отгулах, в отпуске и на больничном не находился – пояснить не смог.

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного следствия пояснял, что в период с марта 2023 года по январь 2024 года у него в пользовании имелся автомобиль марки «Lexus LX 570» 2012 года выпуска, который был оснащен бензиновым двигателем с газо-баллонным оборудованием. Указанный автомобиль он заправлял всего один раз в месяц, так как данный автомобиль на бензине только заводился, а дальнейшая работа двигателя происходила посредством газо-баллонного оборудования. Примерно в середине ноября 2023 года, в вечернее время, он приехал заправить свой автомобиль на АЗС «Газпромнефть», расположенной на Западной магистрали г. Новый Уренгой, где встал в очередь на заправку. Так как перед ним была очередь, он вышел и стоял на улице, где к нему подошел ранее ему неизвестный мужчина молодого возраста, кавказской национальности. Мужчина никак не представлялся, предложил ему купить у него бензин марки «G-95» в объеме 100 литров за 4000 рублей, на что он согласился. После чего, он подъехал к одной из колонок, где осуществил заправку на указанный объем. После чего подошел к данному мужчине и осуществил ему перевод через приложение «Сбербанк онлайн» по абонентскому номеру, который он продиктовал. После чего он уехал. Описать и опознать данного мужчину он уже не сможет, так как прошло много времени с того дня и их взаимодействие происходило быстро. Такая ситуация была всего один раз, более он данного мужчину не встречал. 

Свидетель ФИО21О. пояснял, что имеет в собственности автомобиль марки «Мерседес Бенц» государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> с дизельным двигателем. В начале октября 2023 года, точной даты и времени он не помнит, он находился на АЗС «Газпромнефть» на Южной магистрали г. Новый Уренгой, стоял в очереди на заправку автомобиля. В это время к нему подошел мужчина кавказкой национальности и спросил дизельный ли мотор у его автомобиля. Он ответил, что заправляет его дизельным топливом. Мужчина спросил у него, нужно ли ему дизельное топливо дешевле, чем на заправке, он ему ответил «да». Они обменялись номерами телефонов и договорились, что будут созваниваться, если будет возможность заправить дизельное топливо дешевле, или если у него возникнет необходимость в заправке, то он сам позвонит данному мужчине. Когда он записывал в свой телефон 

<

суммы изъяты>, который ему назвал данный мужчина, то оказалось что данный номер у него записан под именем «Ислам солярка друг», тогда он сказал данному мужчине, что данный номер у него записан под именем Ислам, тогда мужчина ответил, что это хорошо. Он не помнит, откуда и как давно у него появился этот номер. После чего мужчина сказал, что сам ему позвонит, когда будет возможность заправится дизельным топливом дешевле. Первый раз данный мужчина ему позвонил 09.10.2023 года и предложил купить у него дизельное топливо. Они договорились о встрече на заправке АЗС «Газпромнефть» на Южной магистрали г. Новый Уренгой примерно через 30 минут. При заправке своего автомобиля данного мужчину он видел на АЗС 2-3 раза, в основном они вели разговор только по телефону о количестве заправляемого топлива, к какой колонке подъехать и какое количество денежных средств перевести за заправленное топливо. Точное количество заправок и в какие дни проходили заправки через данного мужчину он не помнит, его услугами по приобретению дизельного топлива он пользовался в период времени с октября по декабрь 2023 года, по мере поступления от него звонка. Заправлял дизельного топлива за раз от 30 до 60 литров в зависимости от того на сколько у него был пустой топливный бак. Рассчитывался за заправленное топливо с данным мужчиной он всегда только с помощью «Сбербанк онлайн» по номеру телефона 

<

суммы изъяты> на имя ФИО8 ФИО35 Несколько раз он данному мужчине с октября по декабрь 2023 года занимал денежные средства в сумме от 2000 до 3000 рублей. Данные денежные средства он также переводил данному мужчине по номеру телефона 

<

суммы изъяты>. После чего тот ему их возвращал путем заправки его автомобиля дизельным топливом и один раз возвращал путем перевода на его карту. Он осуществлял переводы денежных средств на расчетный счет вышеуказанному мужчине по абонентскому номеру 

<

суммы изъяты> в следующие дни: 09.10.2023, 14.10.2023, 16.10.2023, 17.10.2023, 21.10.2023, 26.10.2023, 01.11.2023, 07.11.2023, 15.11.2023, 22.11.2023, 24.11.2023, 08.12.2023, 10.12.2023, 16.12.2023, 22.12.2023, 24.12.2023. 

В ходе очной ставки (т. 3 л.д. 232-235) свидетеля ФИО21О. с подозреваемым ФИО1 первый подтвердил ранее данные показания, ФИО1 пояснил, что показания свидетеля он не оспаривает, признает, что используя топливную карту ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС», несколько раз заправлял дизельным топливом автомобиль ФИО21О. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он имеет личный автомобиль марки «Приора» государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион. Он лично знаком с ФИО3 ФИО55. С ФИО7 он учился в одной школе и по сей день с ним поддерживает хорошие дружеские отношения. По приезду в г. Новый Уренгой с 2021 года он периодически общался с ФИО7 октябре 2023 года при личной встрече или при беседе по телефону, он точно не помнит, с ФИО7 последний предложил ему приобретать у него бензин марки «АИ-95» по 40 рублей за литр, он согласился, так как это было выгодно, нежели покупать бензин на АЗС. Бензин данной марки он приобретал у ФИО7 периодически осенью и зимой в 2023 году, сколько точно он бензина приобрел не помнит. Ему звонил ФИО7 с абонентских номеров 

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты> и предлагал купить бензин, он соглашался и ехал по указанию ФИО7 на АЗС «Газпромнефть», расположенную на Западной магистрали г. Новый Уренгой. По приезду на АЗС его ожидал ФИО7, потом он подъезжал на своем автомобиле к любой из колонок с бензином марки «АИ-95», ФИО7 уходил в помещение АЗС, в котором расположена касса, после чего он заливал в бак своего автомобиля в основном около 43 литров, поскольку в бак его автомобиля больше не вмещается, а тары, в которой его можно хранить, у него не имелось. ФИО7 выходил с помещения АЗС и они разъезжались. Он догадывался, что тот ходил на кассу, чтобы по карте залить ему бензин, по логике карта у ФИО7 была топливной, так как не было бы смысла расплачиваться за бензин на кассе АЗС любой дебетовой или кредитной картой по рыночной цене 52 рубля за литр, а с него получать денежные средства 40 рублей за литр бензина. Несколько раз ФИО7 привозил ему к магазинам Петровский и Милан на ул. Таежной г. Новый Уренгой в 20-литровых канистрах бензин марки «АИ-95». Как к АЗС, так и к вышеуказанным магазинам ФИО7 подъезжал на своем служебном автомобиле пикап марки «Кинг-Конг», с его слов он знал, что ФИО7 работает на данном автомобиле водителем. За покупку бензина он переводил денежные средства на карту ФИО7 «Сбербанк». ФИО7 иногда его просил переводить денежные средства за приобретенный у него бензин и за долг по абонентскому номеру ФИО2 

<

суммы изъяты>, почему именно на абонентский номер ФИО2 не знает, у ФИО7 он об этом не спрашивал. По чекам по операциям можно понять, что у ФИО2 карта «Сбербанка», на счет которой он переводил денежные средства. Иногда он расплачивался с ним наличкой. Чья у ФИО7 была топливная карта ему не известно, что за бензин у них был в канистрах и чей он не знает. 

Свидетель Свидетель №1 в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО7М.–К. (т. 4 л.д. 9-12) подтвердил ранее данные показания, ФИО1 указал, что согласен с показаниями свидетеля полностью, он реализовывал ему бензин по топливной карте ООО «

<

данные изъяты>». 

Согласно показаниям свидетеля ФИО23О. следует, что с 2012 года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (далее по тексту - ИП). В качестве ИП он занимается предоставлением услуг автокранов, у него их три. У него в пользовании имеется внедорожник марки «Тойота Прадо» государственный знак 

<

суммы изъяты> регион, а также в автомобиль марки Кия Спортейдж государственный знак 021 буквы не помнит 89 регион. В октябре 2023 года, ему на его мобильный телефон поступил звонок с незнакомого абонентского номера 

<

суммы изъяты>. Звонил мужчина, который представился ФИО9. На его вопрос откуда у него его абонентский номер ФИО9 ответил, что номер ему дал их общий знакомый, но не сказал какой. В ходе разговора ФИО9 пояснил, что знает, что у него есть автокраны и предложил ему покупать у него по мере надобности по дешевки солярку и бензин АИ-92, G-95, что их у него бывает в наличии от 20 до 60 литров в день. Он сказал ФИО9, что если топливо ворованное, то покупать он его не будет. ФИО9 сказал, что топливо не ворованное, что это излишки в результате экономии, но какая экономия он не пояснил, добавил, что типа это его топливо. ФИО9 пояснил, что у него есть знакомый по имени ФИО8, что они напарники и вместе с ФИО8 осуществляют продажу топлива по заниженной цене. ФИО9 ему передал абонентский номер ФИО8 - 

<

суммы изъяты>. В целом происходило все следующим образом ФИО9 или ФИО8 ему звонили, предлагая топливо, они договаривались о встрече в определенных местах города. Пару раз они вместе к нему приезжали и продавали топливо в канистрах. В основном по отдельности ФИО9 или ФИО8 ему привозили топливо (бензин, солярку) в 20 литровых канистрах, он сразу заливал солярку в баки автокранов, бензин АИ-92, G-95 в баки «Тойота Прадо», «Кия Спортейдж». Несколько раз он заправлялся через ФИО8 и ФИО9 на АЗС «Газпромнефть» на Южной и Западной магистралях г. Новый Уренгой. Приезжая на АЗС он по телефону сообщал ФИО9 или ФИО8, что подъехал и называл номер колонки, он видел их, они обычно сидели у здания АЗС на автомобиле белого цвета марки «КИНКОНГ» государственный знак 

<

суммы изъяты> регион, выходили из него и заходили в здание АЗС, после чего производилась заправка его автомобиля бензином.

Вышеуказанным образом он с 23.10.2023 года по 21.12.2023 год приобретал у ФИО9 и ФИО8 дизельное топливо и бензин марок АИ-92 и G-95. Бензин АИ-92 по 35 рублей за литр, бензин G-95 где-то по 40 рублей за литр. По просьбе ФИО9 и ФИО8 он за приобретенное у них дизельное топливо и бензин переводил деньги на их абонентские номера 

<

суммы изъяты> и 

<

суммы изъяты>. Канистры с дизельным топливом парни привозили по отдельности. 

ФИО23 подтвердил, что осуществлял онлайн-переводы денежных средств на банковский счет по абонентскому номеру 

<

суммы изъяты>, принадлежащему ФИО3 ФИО56: 28.10.2023 в сумме 3150 рублей, 30.10.2023 в сумме 3150 рублей, 07.11.2023 в сумме 4000 рублей, 24.11.2023 в сумме 7500 рублей, 26.11.2023 в сумме 3150 рублей, 28.11.2023 в сумме 3150 рублей, 30.11.2023 в сумме 6250 рублей, 02.12.2023 в сумме 4500 рублей, 04.12.2023 в сумме 8000 рублей, 06.12.2023 в сумме 10700 рублей, 08.12.2023 в сумме 8000 рублей, 08.12.2023 в сумме 5000 рублей, 10.12.2023 в сумме 4000 рублей, 10.12.2023 в сумме 7500 рублей, 16.12.2023 в сумме 2400 рублей, 17.12.2023 в сумме 4700 рублей, 20.12.2023 в сумме 10700 рублей.

Большая часть данных переводов им произведена в качестве расчета за приобретение у ФИО8 дизельного топлива, бензина марки АИ-92 и G-95. Примерно 5 раз он переводил денежные средства в качестве займа ФИО9 и ФИО8 по их просьбе в суммах до 8000 до 10000 рублей. Они ему возвращали долги наличкой. В дни, когда были переводы денежных средств, но не было «созвонов» с ФИО3, полагает, что в эти дни они возможно переписывались или созванивались в мессенджере «Whats App». Он думал, что их действия по продаже топлива законны.

В ходе очной ставки (т. 4 л.д. 21-24) свидетель ФИО23 подтвердил ранее данные показания, подозреваемый ФИО1 подтвердил их, указав, что продавал ему дизельное топливо в канистрах и бензин на колонках АЗС «Газпромнефть» г. Новый Уренгой с использованием топливной карты ООО «Промгеосервис». Какое количество раз он продавал дизельное топливо и бензин не помнит, нужно смотреть выписку по счету его карты, на который ФИО23 переводил деньги за это. ФИО23 ему по его просьбе переводил денежные средства в займы несколько раз, он их возвращал, бывало также дизельным топливом или бензином с вышеуказанной топливной карты. Дизельное топливо он в основном привозил ФИО23 на служебном автомобиле марки «Кинг–Кинг» в канистрах, также заправлял его на колонках указанных АЗС, это все происходило в его рабочую смену, ФИО2 не был в курсе его вышеуказанных действий, он действовал самостоятельно. 

Свидетель Свидетель №6 пояснил, что в период с октября по декабрь 2023 года он работал в ООО «Газпром бурение» в филиале ООО «Уренгой бурение» на должности логиста. ООО «Газпром бурение» входит в группу компаний ООО «РусГазБурение». В его обязанности входило подписание путевых листов, ведение ежедневных сводок по транспорту. Рабочее место находилось на ул. Промышленной, д. 11 г. Новый Уренгой.

Подрядчиком в их организации в вышеуказанный период было ООО «

<

данные изъяты>», которое также является подрядчиком ООО «РусГазБурение».

Осмотрев копии выданных ООО «

<

данные изъяты>» путевых листов 789 № 4 с приложением серия 

<

...> на автомобиль «Кинг – Конг» г.р.з. 

<

суммы изъяты>/72 регион под управлением водителей ФИО1 и ФИО2 за период с 04 по 15 октября 2023 года, 789 № 16 с приложением серия 

<

...> на автомобиль «Кинг–Конг» г.р.з. 

<

суммы изъяты> регион под управлением водителя ФИО1 и ФИО2 за период с 16 по 31 октября 2023 года, пояснил, что им ли были заполнены графы в приложениях «№ п/п», «Дата», «Объект», «Прибытие», «Убытие», «Отработано», «ФИО», «Должность» и «Место печати», Свидетель №6 ответил, что графы в приложениях к путевкам «№ п/п», «Дата», «Объект», «Прибытие», «Убытие», «Отработано». Им заполнены графы «ФИО», «Должность» и «Место печати».

Сведения, указанные во всех приложениях к путевым листам в графах «дата», «объект», «прибытие», «убытие», «отработано» фактическим или же являются достоверными и соответствуют фактическим, так как помнит, что машина с двумя водителями работала в суточном режиме с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут.

Указанные выше путевые листы с приложениями для заполнения их в его части предоставляли водители и начальники участков ООО «РусГазБурение», точно не помнит.

Путевые листы с приложениями для заполнения в части касающейся его для закрытия предоставлялись не на каждодневной основе. В основном они предоставлялись по окончании периода смен указанных в приложении к путевкам, или же спустя некоторое время по истечении данного периода. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами и иными документами:

- копией заявления представителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО29, зарегистрированного в КУСП ОМВД России по г. Новому Уренгою за № 2823 от 07.02.2024, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3 ФИО57 и ФИО72 работавших в ООО «Промгеосервис», которые в период с 04.10.2023 года по 31.12.2023 года совершили хищение топлива на сумму 1031986, 81 рубль (т. 1 л.д. 38);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новому Уренгою ФИО58 зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Новому Уренгою за № 4365 от 26.02.2024, согласно которому на исполнении ОЭБ и ПК ОМВД России по г. Новому Уренгою находится материал проверки КУСП № 2823 от 07.02.2024 по заявлению заместителя генерального директора по персоналу ООО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> 

<

суммы изъяты>) ФИО24 по факту хищения топлива ФИО7 М.К. и ФИО2Г. в период времени с 04.10.2023 по 31.12.2023.

В ходе проведения проверки 26.02.2024 было проведено бухгалтерское исследование документов ООО «

<

данные изъяты>» на предмет установления количества похищенного топлива и его стоимости.

По результатам бухгалтерского исследования установлено, что количество бензина марки (АИ-92, АИ-95, G-95) полученного ФИО1 по топливной карте 

<

суммы изъяты> через АЗС «Газпромнефть» за период с 04.10.2023 по 31.12.2023 согласно путевым листам на транспортное средство GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты>, составило 5930, 380 литров, на общую стоимость 306004,15 руб. (т. 1 л.д. 39),

- расшифровкой банковских операций ФИО1 (т. 1 л.д. 50-76), полученных на основании постановления № 147 от 12.02.2024 года Новоуренгойского городского суда ЯНАО (т. 1 л.д. 49);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, согласно которому в помещении служебного кабинета № 309 изъят мобильный телефон марки «Honor NTH-NX9» imei 

<

суммы изъяты>, imei 

<

суммы изъяты>, предоставленный ФИО23 В телефонной книге имеется информация об абонентских номерах – 

<

суммы изъяты> под именем «ФИО9 Кампот», 

<

суммы изъяты> под именем «ФИО8 Кампот». В мессенджере «Whats App» c абонентским номером 

<

суммы изъяты> имеется переписка, в которой содержится:

файл с чеком по операции о переводе 7500 рублей 24.11.2023 года ФИО59

файл с чеком по операции о переводе 3150 рублей 26.11.2023 года ФИО60 с текстом «Д. 70л»,

файл с чеком по операции о переводе 6750 рублей 30.11.2023 года ФИО61 с текстом «50л Д, 100Л. Б», 

файл с чеком по операции о переводе 4500 рублей 02.12.2023 года ФИО63 с текстом «200Д», 

файл с чеком по операции о переводе 8000 рублей 04.12.2023 года ФИО65 с текстом «200л 95 б. 60 л д», 

файл с чеком по операции о переводе 10700 рублей 06.12.2023 года ФИО66 с текстом «60 л соляр привез прицеп положил» с текстом «200л 95б, 60 лд», 

файл с чеком по операции о переводе 8000 рублей 08.12.2023 года ФИО67 с текстом «200л 95б, А 321 ТО Красная киа. Ок. Все ок», 

файл с чеком по операции о переводе 4000 рублей 10.12.2023 года ФИО68 с текстом «95 б, 100л, 100 95 б 100 92 бн», 

файл с чеком по операции о переводе 10700 рублей 20.12.2023 года ФИО69 с текстом «200л 95 б», 

файл с чеком по операции о переводе 3150 рублей 10.01.2023 года ФИО70 файл с чеком по операции о переводе 3150 рублей 12.01.2023 года ФИО71. (т. 2 л.д. 53-66);

- копией свидетельства о регистрации ТС 

<

...> на автомобиль марки GREAT WALL KING KONG POER, модель GREAT WALL KING KONG POER, белого цвета, государственный регистрационный номер 

<

суммы изъяты> регион, VIN 

<

суммы изъяты>, лизингополучатель ООО «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 176);

- копией акта выполненных работ 

<

суммы изъяты> ООО «МОБИЛСЕРВИС» согласно которому по ФИО4 ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» на автомобиль марки GREAT WALL KING KONG POER, государственный регистрационный номер 

<

***> регион, с топливной картой «Газпром нефть» 

<

суммы изъяты> установлены навигационный терминал «АвтоГРАФ – SX» 2425336, видеорегистратор CARVIS MD-324 HDD, видеокамера CARVIS MC-301 HDD, видеокамера CARVIS MC-324 IR (т. 2 л.д. 180);

- копией Решения 

<

суммы изъяты> единственного учредителя ООО «ФИО73» от дд.мм.гггг согласно которому ФИО25 являясь единственным учредителем ООО «ФИО76» принял кроме прочих решения о создании ООО «ФИО77», утвердил устав ООО «ФИО74», избрал на должность Генерального директора ООО «ФИО75» ФИО25 (т. 2 л.д. 183);

- копией Устава ООО «ФИО78» утвержденного от 07.10.2020 года решением единственного участника (т. 2 л.д. 185-186);

- копией договора № ТМ014041830 от 21 июля 2017 года согласно которому ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи» - (продавец) обязался передавать ООО «

<

данные изъяты>» - (покупателю) по мере оплаты последним Товар (топливо) в собственность в Торговых точках (автозаправочных станциях). Покупатель получает Товары непосредственно в торговых точках. Право собственности на Товар и риск его случайной гибели переходят от Продавца к Покупателю с момента регистрации в Учетном терминале операции по передаче (отпуску) Товара Покупателю, а в отношении топлива – в любом случае не позднее момента фактической передачи Товара Держателю карты. По заявке Покупателя Продавец в течении 2-ух рабочих дней с момента заключения Договора передает в своем офисе уполномоченному Представителю покупателя Карты и пин-коды с Картами. Факт передачи Карт и пин-кодов оформляется соответствующим актом приема – передачи на бумажном носителе. Держателем топливной карты является физическое лицо обладающее Картой и информацией о пин-коде Карты. Держатель топливной карты является представителем Покупателя и имеет право производить выборку Товаров в Торговых точках Продавца (т. 2 л.д. 197-206);

- копией трудового договора № 2.1/23 от 01 февраля 2023 года согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» приняло ФИО3 ФИО79 на должность водителя. Работнику устанавливается разъездной характер работы. Дата начала работы с 01.02.2023 года. Срок действия Договора по 31.01.2024 года (т. 2 л.д. 207-210);

- копией договора № 2.1/23-м от 01 февраля 2023 года о полной индивидуальной материальной ответственности между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО3 ФИО80, согласно которому водитель принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязуется бережно относиться к переданному ему, согласно описи, для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества и ГСМ (т. 2 л.д. 211);

- копией договора № 726-УР/22 от 23 сентября 2022 года на оказание транспортных услуг между ООО «Газпром бурение» - (Заказчиком) и ООО «

<

данные изъяты>» - (Исполнителем), совместно именуемые Стороны, согласно которому Исполнитель принял на себя обязательства оказывать по Заявкам Заказчика Заказчику комплекс транспортных и технологических услуг среди которых перевозка грузов, в том числе крупногабаритных и тяжеловесных, перевозка пассажиров (Приложение № 1, Приложение № 2, Приложение № 3, Приложение № 4, Приложение № 5.1, Приложение № 5.2, Приложение № 5.3, Приложение № 6, Приложение № 7 к Договору № 726-УР/22 от 23 сентября 2022 года) (т. 2 л.д. 217-245);

- копией информационной справки GREAT WALL KING KONG POER, согласно которой в данном двигателе установлен дизельный двигатель (т. 3 л.д. 72-73);

- копией заявления ФИО1–К. от 12.01.2024 года на имя коммерческого директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО26 согласно которому ФИО1.–К. водитель ООО «

<

данные изъяты>» в декабре 2023 года заправлял личный автомобиль по топливной карте 800 литрами бензина. Сожалеет о случившемся и готов возместить стоимость топлива в счет заработной платы (т. 3 л.д. 81);

- протоколом выемки от 13.09.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 в ОМВД России по г. Новому Уренгою изъята сервисная карта 

<

суммы изъяты> ООО «Газпромнефть Корпоративные продажи» (т. 3 л.д. 139-142);

- копией ответа ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» от 31.05.2024 года исходящий номер 19/004003, согласно которому заявка на топливные карты 

<

суммы изъяты> поступила через личный кабинет 27.01.2023 года в 08:47. Картами контрагент управляет самостоятельно через Личный кабинет. На 31.05.2024 карта в статусе «Заблокирована (клиентом)» (т. 4 л.д. 34);

- копией акта приема-передачи Сервисных карт к договору № ТМ014041830 от 21.07.2017 года от 02 февраля, согласно которому ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» - (Продавец) и ООО «

<

данные изъяты>» - (Покупатель) составили настоящий Акт, о том, что согласно Заявке № 1-86793526660 от 27.01.2023 года Продавец передал, Покупатель принял сервисные карты в количестве 20 штук, PIN-конверты к сервисным картам в количестве 20 штук, среди которых карта 

<

суммы изъяты> (т. 4 л.д. 35);

- копиями платежных поручений: № 207 от 03.09.2023 года, согласно которому со счета ООО «

<

данные изъяты>»

<

суммы изъяты> на счет ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» 

<

суммы изъяты> по договору № ТМ014041830 от 21 июля 2017 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 208 от 03.09.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 209 от 03.09.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 210 от 03.09.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 211 от 03.09.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 3915 от 31.10.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 3994 от 01.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 150000 рублей, 

№ 244 от 24.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 247 от 24.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 248 от 26.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 100000 рублей, 

№ 249 от 27.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 40000 рублей, 

№ 250 от 28.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 100000 рублей, 

№ 253 от 29.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 254 от 29.11.2023 года поступили денежные средства в сумме 100000 рублей, 

№ 263 от 11.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 100000 рублей, 

№ 268 от 20.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 269 от 20.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 100000 рублей, 

№ 273 от 23.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 274 от 25.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 275 от 26.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 100000 рублей, 

№ 283 от 29.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 200000 рублей, 

№ 4928 от 29.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 2150000 рублей, 

№ 4955 от 29.12.2023 года поступили денежные средства в сумме 2500000 рублей (т. 4 л.д. 40-44, 47-55, 58-66);

- копией соглашения о передаче Договора № 726-УР/22 от 23.09.2022 года на оказание транспортных услуг, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» - сторона 1, ООО «Газпром бурение» - сторона 2 и ООО «РусГазБурение» - сторона 3 заключили соглашение к договору № 726-УР/22 от 23.09.2022 года о передаче Договора № 726-УР/22 от 23.09.2022 года Стороной – 2 Стороне -3 (т. 4 л.д. 74-75);

- копией маршрутного листа на автомобиль GREAT WALL KING KONG POER, государственный регистрационный номер 

<

суммы изъяты> регион, согласно которому в период с 01.12.2023 года по 31.12.2023 года водитель ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 заступал на смену с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (т. 4 л.д. 80);

- копией приказа (распоряжения) ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» о приеме работника на работу № 2.1 от 01.02.2023 года, согласно которому ФИО1 принят на работу водителем в ООО «

<

данные изъяты>» на полную занятость (т. 4 л.д. 91);

- копией должностной инструкции водителя ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 согласно, которой на нем лежала обязанность по ведению путевых листов, отметки пути следования, пройденного километража, расхода топлива, осуществление заправки автомобиля топливом, смазочными материалами, охлаждающими жидкостями (п. 2.12) (т. 4 л.д. 93);

- копией приказа (распоряжения) ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 7 от 31.01.2024 года, согласно которому водитель ФИО1 уволен по истечении срока трудового договора, то есть на основании п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ с 31.01.2024 года (т. 4 л.д. 95);

- протоколом осмотра документов от 18.04.2024, согласно которому осмотрена расшифровка операций по счетам ПАО «Сбербанк» №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, открытых на имя ФИО3 

<

данные изъяты> за период времени с 01.10.2023 г. по 31.12.2023 г. 

В расшифровке операций имеется информация о транзакциях с Свидетель №1, дд.мм.гггг г.р.: 

- поступление на счет №

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 17.12.2023 г. 12:30:10 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 4700 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 19.12.2023 г. 17:04:22 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 7000 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 22.12.2023 г. 17:24:53 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 4000 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 22.12.2023 г. 19:56:27 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 7000 рублей;

Транзакции с ФИО81 Свидетель №5 дд.мм.гггг г.р.: 

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 28.10.2023 г. 15:04:50 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 3150 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 30.10.2023 г. 15:14:54 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 3150 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 07.11.2023 г. 14:16:53 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 4000 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 24.11.2023 г. 20:28:13 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 7500 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 26.11.2023 г. 17:39:28 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 3150 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 28.11.2023 г. 07:26:37 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 3150 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 30.11.2023 г. 19:12:29 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 6250 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 02.12.2023 г. 17:07:58 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 4500 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 04.12.2023 г. 18:03:27 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 8000 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 06.12.2023 г. 20:17:13 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 10700 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 08.12.2023 г. 17:15:43 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 8000 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 10.12.2023 г. 15:14:10 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 4000 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 10.12.2023 г. 16:55:57 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 7500 рублей;

- поступление на счет 

<

суммы изъяты> банковская карта 

<

суммы изъяты> 20.12.2023 г. 19:41:03 путем перевода на карту (с карты) через мобильный банк в сумме 10700 рублей (т. 4 л.д. 167-185);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2024, согласно которому осмотрены ответы с ПАО «МегаФон» исх. 

<

суммы изъяты> от 04.07.2024 года, исх. № 1135541 от 05.07.2024 года, копии путевых листов ООО «

<

данные изъяты>», транзакционный отчет предоставленный ООО «Газпромнефть – Региональные продажи», копия чеков по операциям ПАО «Сбербанк» предоставленные в ходе допроса свидетелем ФИО21О., выписка по счетам ПАО «Сбербанк» №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, открытым на имя ФИО3 ФИО82 за период времени с 01.10.2023 г. по 31.12.2023 г. Согласно указанным документам, подтверждается причастность ФИО1 к совершению хищения в период времени с 18 часов 38 минут 25.10.2023 до 19 часов 48 минут 23.12.2023, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» и приобретенного у ООО «Газпромнефть-Региональные продажи» бензина АИ-95, АИ-92, G-95, ФИО27, Свидетель №1, ФИО23О. и иным лицам (т. 4 л.д. 205-256);

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2024, согласно которому осмотрена карта с номером на лицевой стороне 

<

суммы изъяты>, карта сделана из пластика, окрашенного в черный цвет, размерами 5,4х8,5 см. На лицевой стороне карты в средней части слева имеется значок бесконтактного способа оплаты «Wi-Fi», в нижней части слева надпись «сервисная карта», в левой части сверху надпись «ОПТИ 24», в правой части сверху до середины рисунок в виде пазлов голубого, синего, зеленого и желтого цветов, в нижней части справа надпись «ГАЗПРОМ нефть». На оборотной стороне имеется текст выполненный белым цветом «Эта карта является собственностью ООО «Газпромнефть-Корпоративные продажи». С лицевой и оборотной стороны карта частично оклеена липкой полупрозрачной лентой. Карта возвращается под сохранную расписку свидетелю Свидетель №2 (т. 5 л.д. 11-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.09.2024, согласно которому осмотрена территория АЗС «Газпромнефть» по адресу: г. Новый Уренгой, Южная магистраль 1 «д», на которой расположены 3 колонки с разнообразным топливом, а именно марки АИ–92, АИ-95, G–95 и дизельным топливом. Также на территории АЗС расположено одноэтажное здание с кассами, на которых имеются терминалы оплаты. Местоположение участка местности, на котором расположена данная АЗС соответствует географическим координатам 66.06786, 76.647876. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 5 л.д. 15-17);

- копией протокола осмотра места происшествия от 14.09.2024, согласно которому осмотрена территория АЗС «Газпромнефть» по адресу: г. Новый Уренгой, Западная магистраль 1, на которой расположены 3 колонки с разнообразным топливом, а именно марки АИ–92, АИ-95, G–95 и дизельным топливом. Также на территории АЗС расположено одноэтажное здание с кассами, на которых имеются терминалы оплаты. Местоположение участка местности, на котором расположена данная АЗС соответствует географическим координатам 66.112578, 76.629923. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (т. 5 л.д. 18-20);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2024, согласно которому осмотрен бумажный конверт клапан которого проклеен. На конверте имеется пояснительная надпись «CD-r диск с транзакционным отчетом по топливной карте 

<

суммы изъяты> предоставленным ООО «Газпромнефть – Региональные продажи» по уголовному делу 

<

суммы изъяты>»». На CD-r диске содержится файл с наименованием «

<

суммы изъяты> Транзакционный c 02.02.2023 по 31.05.2024.xlsx» формата «Excel», размером 134955 КБ, в котором содержится в электронном варианте транзакционный отчет ООО «Газпромнефть – Региональные продажи» по топливной карте 

<

суммы изъяты> (транзакция – онлайн, тип носителя – пластик, способ оплаты – карта) за период c 02.02.2023 по 31.05.2024. При открытии данного файла в нем содержится следующая информация:

25 октября 2023 года, время 18 часов 38 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 50 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 630 рублей 50 копеек, сервисный сбор составил 26 рублей 31 копейка,

28 октября 2023 года, время 16 часов 13 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 40 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 2 104 рубля 40 копеек, сервисный сбор составил 21 рубль 04 копейки,

31 октября 2023 года, время 15 часов 12 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 70 литров бензина АИ-95, стоимостью 52 рубля 61 копейка за один литр, на общую сумму 3 682 рубля 70 копеек, сервисный сбор составил 36 рублей 83 копейки,

01 ноября 2023 года время 18 часов 19 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 41,07 литра бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 2 215 рублей 73 копейки, сервисный сбор 22 рубля 16 копеек,

04 ноября 2023 года время 15 часов 17 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 50 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 2 630 рублей 50 копеек, сервисный сбор 26 рублей 31 копейка,

07 ноября 2023 года время 16 часов 03 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5 395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

08 ноября 2023 года время 19 часов 36 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5 261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

09 ноября 2023 года время 19 часов 33 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5 261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

11 ноября 2023 года время 17 часов 27 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5 395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

12 ноября 2023 года время 19 часов 15 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5 261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

20 ноября 2023 года время 18 часов 14 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 40,89 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 2 206,02 рубля, сервисный сбор 22 рубля 06 копеек,

22 ноября 2023 года время 12 часов 21 минута на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 50 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 2697,50 рублей, сервисный сбор 26 рублей 98 копеек,

25 ноября 2023 года время 16 часов 22 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

25 ноября 2023 года время 19 часов 47 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 4992 рубля, сервисный сбор 49 рублей 92 копейки,

26 ноября 2023 года время 16 часов 05 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

26 ноября 2023 года время 19 часов 48 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка100 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 4992 рубля, сервисный сбор 49 рублей 92 копейки,

27 ноября 2023 года время 16 часов 38 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 4992 рубля, сервисный сбор 49 рублей 92 копейки,

28 ноября 2023 года время 10 часов 31 минута на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 27,68 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 1 381,79 рублей, сервисный сбор 13 рублей 82 копейки,

28 ноября 2023 года время 14 часов 08 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 45,17 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 2 254,89 рублей, сервисный сбор 22 рубля 55 копеек,

29 ноября 2023 года время 15 часов 59 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 4992 рубля, сервисный сбор 49 рублей 92 копейки,

30 ноября 2023 года время 17 часов 06 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 40,25 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 2 009,28 рублей, сервисный сбор 20 рублей 09 копеек,

01 декабря 2023 года время 18 часов 12 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

02 декабря 2023 года время 19 часов 56 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

03 декабря 2023 года время 14 часов 58 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 4992 рубля, сервисный сбор 49 рублей 92 копейки,

03 декабря 2023 года время 17 часов 37 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

03 декабря 2023 года время 18 часов 23 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

04 декабря 2023 года время 19 часов 08 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

04 декабря 2023 года время 19 часов 56 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

05 декабря 2023 года время 14 часов 58 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 1,16 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 57 рублей 91 копейка, сервисный сбор 58 копеек,

05 декабря 2023 года время 15 часов 01 минута на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 98,840 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 4934 рубля 09 копеек, сервисный сбор 49 рублей 34 копейки,

05 декабря 2023 года время 19 часов 14 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

06 декабря 2023 года время 18 часов 23 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 50 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 2496 рублей, сервисный сбор 24 рубля 96 копеек,

07 декабря 2023 года время 15 часов 16 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 29,95 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 1 495,1 рубль, сервисный сбор 14 рублей 95 копеек,

07 декабря 2023 года время 15 часов 18 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 36,49 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 1 821,58 рублей, сервисный сбор 18 рублей 22 копейки,

07 декабря 2023 года время 15 часов 21 минуту на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 33,560 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рублей 92 копейки за один литр, общая сумма 1 675,32 рубля, сервисный сбор 16 рублей 75 копеек,

08 декабря 2023 года время 18 часов 39 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 53 рубля 95 копеек за один литр, общая сумма 5395 рублей, сервисный сбор 53 рубля 95 копеек,

08 декабря 2023 года время 18 часов 46 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 52 рубля 61 копейка за один литр, общая сумма 5261 рубль, сервисный сбор 52 рубля 61 копейка,

09 декабря 2023 года время 16 часов 17 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 49 рубля 92 копейки за один литр, общая сумма 4992 рублей, сервисный сбор 49 рублей 92 копейки,

10 декабря 2023 года время 17 часов 05 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 50 рублей 96 копеек за один литр, общая сумма 5096 рублей, сервисный сбор 59 рубля 96 копеек,

10 декабря 2023 года время 18 часов 25 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5227 рублей, сервисный сбор 52 рубля 27 копеек,

10 декабря 2023 года время 18 часов 45 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 48 рублей 36 копеек за один литр, общая сумма 4836 рублей, сервисный сбор 48 рублей 36 копеек,

11 декабря 2023 года время 17 часов 09 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 48 рублей 36 копеек за один литр, общая сумма 4836 рублей, сервисный сбор 48 рублей 36 копеек,

11 декабря 2023 года время 19 часов 15 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5227 рублей, сервисный сбор 52 рубля 27 копеек,

12 декабря 2023 года время 15 часов 49 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 48 рублей 36 копеек за один литр, общая сумма 4836 рублей, сервисный сбор 48 рублей 36 копеек,

13 декабря 2023 года время 18 часов 44 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5227 рублей, сервисный сбор 52 рубля 27 копеек,

14 декабря 2023 года время 19 часов 54 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5227 рублей, сервисный сбор 52 рубля 27 копеек,

15 декабря 2023 года время 17 часов 08 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-92, стоимость 48 рублей 36 копеек за один литр, общая сумма 4836 рублей, сервисный сбор 48 рублей 36 копеек,

16 декабря 2023 года время 15 часов 12 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5227 рублей, сервисный сбор 52 рубля 27 копеек,

19 декабря 2023 года время 18 часов 45 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5227 рублей, сервисный сбор 52 рублей 27 копеек,

19 декабря 2023 года время 19 часов 13 на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 50 рублей 96 копеек за один литр, общая сумма 5096 рублей, сервисный сбор 50 рублей 96 копеек,

20 декабря 2023 года время 18 часов 43 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 98,38 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 27 копеек за один литр, общая сумма 5 142,32 рубля, сервисный сбор 51 рубль 42 копейки,

23 декабря 2023 года время 15 часов 44 минуты на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина АИ-95, стоимость 51 рубль 34 копейки за один литр, общая сумма 5134 рубля, сервисный сбор 51 рубль 34 копейки,

23 декабря 2023 года время 19 часов 48 минут на АЗС «Газпромнефть» по адресу: ЯНАО, 

<

...> покупка 100 литров бензина G-95, стоимость 52 рубля 64 копейки за один литр, общая сумма 5 264 рубля, сервисный сбор 52 рубля 64 копейки.

Таким образом, осмотром установлено, что время, даты работы сервисной карты – 

<

суммы изъяты> на терминалах вышеуказанных АЗС полностью совпадают с графиком работы ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» на служебном автомобиле марки GREAT WALL KINGKONG POER государственный регистрационный знак 

<

суммы изъяты> регион, отраженным в ранее осмотренных путевых листах предоставленных ООО «

<

данные изъяты>» и получением им дохода от преступной деятельности, что подтверждает его причастность к хищению бензина ООО «

<

данные изъяты>» на указанных выше АЗС с использованием указанной выше сервисной карты (т. 5 л.д. 21-30).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении хищения имущества, принадлежащего ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС», подтверждается изложенными выше признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителя потерпевшего ФИО29 и свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО21О., Свидетель №1, ФИО23О., ФИО19, а также протоколами осмотра места происшествия, справкой об ущербе (т. 3 л.д. 69-70), в соотношении с транзакциями по банковским переводам ФИО1 с учетом графика его работы и выпуска в рейс, а также другими исследованными судом доказательствами.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», определяя размер похищенного имущества, следует исходить из его фактической стоимости на момент совершения преступления. При отсутствии сведений о цене стоимость похищенного имущества может быть установлена на основании заключения экспертов.

При таких обстоятельствах, у органов предварительного следствия отсутствовали основания для проведения экспертных исследований, с целью установления стоимости похищенного имущества, поскольку данные сведения были представлены ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС». Из материалов дела следует, что фактическая стоимость причиненного ущерба составляет 248 974 рубля 63 копейки.

Вместе с тем, в ходе судебных прений, государственный обвинитель отказался от поддержания обвинения в части суммы 2 489 рублей 76 копеек, т.е. хищения сервисного сбора, поскольку совершение хищения ФИО1 в данной части не охватывалось его умыслом. А поскольку сумма хищения, в связи с отказом государственного от обвинения в данной части, составляет менее 250 000 рублей, государственный обвинитель ФИО34 просила переквалифицировать действия ФИО1 на ч. 1 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с чч.7 и 8 ст. 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем, суд обсудив со сторонами мотивы изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания, находит их состоятельными.

Также, исследовав представленные билеты на имя подсудимого на даты с 17.11.2023 г. по 19.11.2023 г., в которых указано время его посадки в поезд до г. Сургут и обратно, а также отсутствие банковских переводов за указанный период от лиц, приобретавших у него бензин, суд полагает, что в данной части подлежит исключению из обвинения указанный выше период, в который объективно совершать хищение топлива ФИО1 не мог, так как топливная карта вместе с автомобилем были переданы другому лицу, что подтверждено свидетелем Свидетель №2. В этой связи подлежит уменьшению и сумма причиненного действиями ФИО1 имущественного ущерба:

17.11.2023 на общую сумму 5 395 рублей, 

18.11.2023 на общую сумму 5 395 рублей, 

19.11.2023 на общую сумму 4 992 рубля, 

19.11.2023 на общую сумму 5 261 рубль, а всего на 21 043 рубля.

С учетом изложенного, суд принимает указанную справку о стоимости причиненного имущественного ущерба в качестве доказательств виновности подсудимого, в той части, в которой она не противоречит установленным судом обстоятельствам.

При этом определение размера похищенного исходя из фактической стоимости имущества, само по себе не противоречит принципу справедливости согласно правовой позиции, изложенной Конституционным Судом Российской Федерации в Определениях от 22 апреля 2010 года № 597-0-0, от 27 марта 2018 года № 834-0.

Исходя из позиции государственного обвинителя, отказавшегося от поддержания квалифицирующего признака «в крупном размере», полагает, что таковой не нашел объективного подтверждения собранными доказательствами и не соответствует установленным на их основе фактическим обстоятельствам дела, в связи с чем, подлежит исключению из обвинения ФИО1 

Вместе с тем, в виду положений ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Представленными доказательствами объективно установлено, что ФИО1 использовал топливную карту, осуществлял по ней заправку бензина, сбывая который систематически получал денежные средства от продажи свидетелям. 

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку акт приема-передачи топливной карты отсутствует, таковая вверена подсудимому не была.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется положительно, на учетах у нарколога и психоневролога не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных правдивых показаний и указании обстоятельств совершения преступления, участие в проверке показаний на месте.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба на сумму 10 000 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

Совершенное подсудимым деяние в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории не большой тяжести преступлений, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд исходит из положений закона о том, что правила ч. 1 ст. 62 УК РФ применяются при назначении подсудимому наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи. Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не находит.

Принимая во внимание все вышеизложенное, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, его материального положении, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом, провозглашенным ст. 6 УК РФ, о необходимости назначения виновному лицу справедливого наказания, суд считает, что с учетом длительности совершения хищения и обстоятельств его совершения, а также имущественного ущерба, причинённого преступлением, должно быть назначено наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства из заработной платы в размере 15 %.

По убеждению суда именно данный вид наказания обеспечит достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания, будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, иное же наказание не позволит достичь указанных целей.

При этом судом установлено, что ограничения для назначения данного вида наказания, согласно ч. 5 ст. 50 УК РФ по настоящему уголовному делу отсутствуют, о таковых не сообщал и сам подсудимый. 

Поскольку назначается не самый строгий вид наказания, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не применяет.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО29, заявленный на сумму 252 453 рубля 40 копеек, подлежит частичному удовлетворению – на сумму 217 931 рубль 63 копейки в виду частичного возмещения имущественного ущерба подсудимым на сумму 10 000 рублей и исключением суммы хищения за период с 17.11.2023 г. по 19.11.2023 г. включительно, как не нашедшей своего подтверждения в судебном заседании. Кроме того, суд считает необходимым частично удовлетворить иск представителя потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО29 в части общей суммы сервисного сбора – 2 279 рублей 33 копейки, поскольку причинение в данной части имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>» обусловлено преступными действиями ФИО1 и находятся в прямой причинно-следственной связи между его действиями и наступившими последствиями, но за вычетом сумм сервисного сбора за исключенный как не нашедший своего подтверждения период.

С целью обеспечения имущественных взысканий по гражданскому иску арест, наложенный на денежные средства в пределах удовлетворенной суммы, находящиеся в АО «Альфа-Банк» на счетах №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, в АО «Газпромбанк» на счетах №

<

суммы изъяты>, 40

<

суммы изъяты>, в ПАО «Сбербанк» на счетах №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, 40

<

суммы изъяты>, 40

<

суммы изъяты>, принадлежащих ФИО1, надлежит сохранить до момента исполнения приговора. 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО83 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 15% из заработной платы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле;

- мобильный телефон ФИО23О. марки «Honor NTH-NX9» imei 

<

суммы изъяты>, imei 

<

суммы изъяты>, считать возвращенным законному владельцу - свидетелю ФИО23О (том 2 л.д. 53-68)

- топливную (сервисную) карту «Газпромнефть» 

<

суммы изъяты>, переданную под сохранную расписку Свидетель №2 (Свидетель №1 3 л.д. 138-142, Свидетель №1 5 л.д. 11-14) – оставить по принадлежности.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «ПРОМГЕОСЕРВИС» ФИО29 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО3 ФИО84 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» 220 210 (двести двадцать тысяч двести десять) рублей 96 копеек в счет возмещения материального ущерба.

С целью имущественных взысканий в обеспечение гражданского иска арест на денежные средства, наложенный в пределах суммы 220 210 рублей 96 копеек, находящиеся в АО «Альфа-Банк» на счетах №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты> в АО «Газпромбанк» на счетах №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, в ПАО «Сбербанк» на счетах №

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, 40

<

суммы изъяты>, 

<

суммы изъяты>, принадлежащих ФИО1 – сохранить до момента исполнения приговора. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.Е. Кайгародова